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Abstract

English title: Towards a better understanding and application of Physical

Education and Sport- IDGH HO PES.

česky název: Snaha o lepši poroZfJmění a užití Telesní Výchovy a Sportu - VELKÉ

NADtJE.

The reality is that Physical Education is mainly focused on competitive and

professional level. This understanding is not only harmful for the field of Physical

Education, but also for our society as a whole. In this Diploma Thesis I propose a

"treatment", which in my opinion will contribute to the improvement of Physical

Education. Despite the fact that our society is competitive, I suggest elimination of

contests, rewards and records. Physical Education deserves to be more natural, which

means to be playful. Physical Education can contribute to better societies and the only way

is to attract people towards it and make them play. lf we can somehow change the system

of Physical Education a little bit to bring it to the forefront or centre of our lives, then we

will be able to talk about "prevention" of problems, which is more effective.

Key-words: Playful Sport • Physical Education • Definitions of Sport • Criticism

of contemporary Sport.
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Introduction

We live already in the year 2008 with many doctors and scientists all over the

planet. As Kevin Spacey puts it, "how many doctors are in this planet?"1 How many times

will we talk again and again about "treatments" or findings of solutions to various

problems? Sport Philosophers, Sport Sociologists and Sport Educators year by year talk

about mistakes and corrections, but without resolutions. Extemal rewards influence our

actions; and Physical Education, the field of our life that can give us health and happiness,

is tumed into business administration, workouts and illness. The change of Physical

Education nowadays leads to problems which sport psychologists, medical scientists,

politicians, economists, etc. are all engaged in finding so-called "treatments" for the

consequences of this change. Many people have exploited Sport Education for other

purposes than health, peace, socialization and happiness. Over-exercise programs despite

that they are unhealthy, are planed to be practice from living beings. The involvement of

money in Physical Education has diminished its importance.

In the following chapters I will try to let you understand what Physical Education

means to me, I will bring to the surface some very important parameters, which I consider

wrong and I will propose some changes, which willlead to the improvement of sport field.

Physical Education is a word, which has several meanings; positive but negative as well.

Some people have understand it as a vehicle to health and happiness; but some other have

misunderstand it and exploited it for other purposes; such us richness, glory and beauty.

When we love and believe in something, it makes us see it from different perspectives!

Some call it passion; I call it reallove! Through the years I have seen much of what I love

(Physical Education) to be humiliated. On the other band, I also experience it as one of the

greatest educational skills of our history.

1 Film K-Pax, Scene 5, K-PAX (2001) is a mystery and/or sci-fi drama about a mental patient who claims he
is an alien. During his treatment, the patient/alien, Prot, demonstrates an outlook on life that ultimately
proves inspirational for his fellow patients and especially for his psychiatrist.
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MyStory

When I was a child (five years old) my parents asked me what I would like to do in

my life. I, spontaneous as always, answered with one word, sport. From then on, for more

than ten years I was an athlete in the sport of gymnastics in a local private club (in Larnaca

city- Cyprus). I trained every day for several hours and enjoyed going there a lot to learn

new skills and have fun with my teacher and friends. As I remember, every time when

competition was approaching, stress made me feel sick. Despite that phenomenon, I

managed to be one of the best athletes at my age, not only in local, but at the nationallevel

as well. Severa! times, I was rewarded as champion in various disciplines. My best one

was national champion in floor exercises.

By growing up, I realized that something was going wrong in the whole process of

training and competition. Although, I was enjoying it, at the age of sixteen I had to decide

whether I should continue or drop out. As long asI could remember, I loved play. I used to

play a little bit with my friends at school and at the gym. On the one hand, it was not

enough and on the other hand the older I got the more workouts I had to do. Therefore, I

decided to drop out and have more fun with my friends. I wanted to practice more types of

sports; to learn about other activities (paint, music, graphic arts) and find other virtues of

myself.

Soccer was my second love and I taught myself how to play it. By that time, I had

realized that not only did I love gymnastics and soccer but almost every sport that I was

practicing. I had the opportunity to practice various sport games like basketbal!, volleyball,

and handball during my childhood.

After graduating from school, I had a small break in my life; my worst experience.

I had to serve for twenty-seven months in the military forces. Later, when I was free again,

I faced a second period that I should decide what to do in my life. I was bom in the

Republic of Cyprus, in which physical activity and sport are not the favorite activities of

the majority of the inhabitants. Therefore, I had to chaose; whether to be occupied with

some activity/art other than sport; or to stay in sport and do nothing (in Cyprus the

opportunities in PE and Sport are rare ). At frrst, I tried to work at the airport but I was not

satisfied (it lasted only a couple of months). After that disappointment I had the frrst desire

to retum in to sport. I tried to enter the Sport University in Greece but I failed in the

entrance examination ( caused by the theory part - I was not a very good student then; I
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graduated high school on the second attempt of the fmal examination). By coincidence I

managed to gain entrance into another faculty; the faculty of Food Technology. My family

and friends persuaded me to study in this field. Because of the potential entrance of Cyprus

into the European Union, this occupation would have really good opportunities. Another

reason was that I was (and I am) interested in healthy nutrition and the science of Food

Technology has relation with this topic. So, I spent two years at Thessalonica (Greece),

partying, and having fun. But I realized that it was not a serious life. Therefore, I dropped

out and I returned back home (Cyprus).

At this time I did not have much self-confidence (as to return to sport), so I

decided to work as a graphic designer (which I had practiced since I was 14 years old) and

I took over the enterprise of my father, a printing press company. Although I was working

bard, my mind was always focused on and dreaming of sport and I never stopped being

physically active. I was running; I was walking; I was riding my bike; I was hiking in the

nature; I was swimming; but loneliness was my "companion"; people from my own

country considered me "crazy" or a "strange person". In the Republic of Cyprus, I was

feeling so alone.

The year of 2003 was very critical for me. At the beginning of the year I decided to

improve the quality of the enterprise; from the point of view of equipment, and services.

My fi.rst investment was a professional computer, which value was 4000 Euro. Then I

decided to improve my knowledge around the art of typography. I attended 36 hours of

graphic design' s seminar and traveled to England to visit one of the biggest exhibitions

about printing equipment. At the end of the year came a critical moment. I bought a

present, value 40,000 Euro for myself (a secondhand printing machine). By coincidence at

the beginning of the year 2004, the economy of Cyprus was really bad. For about two

months I had almost no work to do and no profit for living as well. I was in dept and

actually I was sitting and admiring my new "toy". That period of time caused meto rethink

my future. My thoughts about being an important person in Physical Education and Sport

were at their maximum. Therefore, I had no motivation to continue working at the printing

factory.

I decided to love myself more and fulfill my life' s dreams with all that would give

me happiness. With no fear of the debt and all the consequences, I closed the door of the

enterprise (metaphorically bere). The next move was the consideration of what exactly to

do and how. The purpose, of course, was to return to sport. With the help of my friend,

Euro, I took the responsibility to improve my self-confidence. The first step was to stay as

ll

much as possible at home, accompanied by Euro and work at it. A good move was the

purchase of the book H L1Vva!JTJ elvat. !JEGa aov (The Power is within you, Hay, 1991),

which gave me the first sign towards taking the big step. Through this book I leamed about

the psychologist Turner and his amazing book revviJ()TJKE~ yt.a va IIer!Jxu~ (Born to

succeed, 1994). He gave me the power and the courage to follow my conscious. I signed a

five-year contract with myself, which stated that, "in five years I will be an important

person in Physical Education and Sport". As I remember, I read that boo k three or four

times then.

My confidence was at its maximum, but still, I was confused about what exactly to

do. I decided to try my luck with soccer. I began to exercise more often to improve my

aerobic capacity. At the beginning of the summer 2004 I had the courage to take part in the

trials for the soccer team A{)A.TJrt.KiJ EvwaTJ Kl7:wv (Athletic United of Kition, fust

category in Cyprus soccer league). The team comes from the city where I was born and in

a big surprise to my friends, I showed up the week of the trials. I failed to be accepted to

the team, but the experience will always be in my mind.

Then, followed the second period of serious thinking about my future. For a couple

of months, with Euro, I spent a lot of time of thinking. We sat on the balcony of my

apartment every night, watching my "star" to call me, as to follow it. Accompanying us

was Bob Marley, who was singing " ... don't worry about a thing, cause every little thing

gonna be all right" in his song "Three little birds"; and Pink Floyd with their song "Dogs"

and the lyric " ... you have to strike when the moment is right without thinking .. . "

One sunny afternoon I was drinking my frappe ( cold Greek coffee) at a beach bar

and admiring the infinite openlhigh sea when my very good friend Andreas called me and

asked if I needed company. I said, "Yes, why not"; anyways I had not come into contact

with another human being in long time. Our main topíc of conversation was my future, for

which I was somehow blind. He, as a third person, had "clearer" thoughts than me.


[…]


treat PE like that. In my opinion this notion should stop, and give the opportunity to PE

teachers, who are specialized in the subject to teach their knowledge. Many PE teachers

devote a big part of their life to sport education; therefore they and Sport Education

deserve better treatment.

As to follow and adopt the above recommendations we should begin by changing

the teaching process of Physical Education and sport teachers. The concept of many sport

faculties is professional sport. They focus on developing top athletes, strong workers and

machines that they can perform at their maximum. From my experience, less than five per

cent of the teachers (of practical subjects) at the sport faculty that I study use "play".

Training is the word that surrounds teachers and students (future PE teachers). Even

discrimination exists among all participants. This phenomenon states that if you do not

have the abilities for high performance, it is not allowed to continue study and then to

work. Several times, I met colleagues of mine "crying" from disappointment and
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frustration. Sometimes the demanded requirements to graduate from a sport faculty, act

against sport. You have to train hard, you have to work more otherwise you are out. The

notion of professional sport influences sport faculties, which at the end do not educate

students to be teachers, but produce "machines" which will serve the wrong concept of

sport.

The last three years I did not have very pleasurable experiences during my studies.

I had to face the stress of competition, which is time and performance. Somehow, I

managed to fulfill the requirements of all practical subjects, but the wounds of had

experiences are stili engraved in my memory. The boredom of training escorted me several

times my attempt to be a qualified PE teacher. Therefore, I disagree with this notion of

training and performance. First, sport faculties should accept their students according to

their interest to the subject of sport; should educate students how to teach sport through

play and enjoyment. That will be the beginning toward a new concept of sport. As Physical

Education and Sport teachers, we are responsible for educating people; therefore, we

should be well educated as well.
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Conclusion

As you have read in the above chapters, I am one of those people who do not stop

dreaming. I described to you what sport means to me; and what I find wrong with the

whole system. All humans we are equal, and at the same time we are different. Therefore,

we have different perspectives about every occasion in our life. This is the beauty of our

world. So many different opinions/ideas/thoughts come together to form the whole/society.

We socialize with each other peacefully and for the sake of a better future. That is why I

shared with you my thoughts and dreams, which concem Physical Education and Sport. In

addition I would like to present this Diploma Thesis in video version as well. But

unfortunately because of the lack of time and material I cannot present it at the present

time, but in the near future I will do so as to give more color to my creation. With the

video version17 my goal will be more understandable and with your cooperation it will give

to our life more quality; more color.

Physical Education offers us so many chances to discover our freedom, our

potential and ourselves. We should take advantage of this virtue that sport gives us. We

were bom with ourselves; we live with ourselves; therefore we deserve this treatment. We

live in a world, which very often we do not know; sometimes not at all! We just live it,

allowing the routine of daily life to lead our life. Throughout our existence we have

struggled for survival in a harsh physical environment. A recognizable semblance of

victory has been won over difficult surroundings, but somehow we have not been able to

remove the insecurity evident in our attempt to li ve together constructively and peacefully.

lf we allow ourselves to see each part of our life, from different perspectives, the result

could be amazing. Bach of us see every occasion with different perspective; therefore, our

cooperation will be essential.

In Physical Education the over emphasis on competition, winning, material

rewards and looking good and the subsequent under emphasis in the joy of sport activity

has resulted in decreased participation in sports overall; and this has consequences to not

only our persona! health and well being but by extension to our social, political, economic

health and well beings. When we over emphasize competition, winning, looking good, this

leads to exclusion of the many to benefit the few.

17 For more information about the video version contact Nio by e-mail at: niostudione@yahoo.com.
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As Physical Education and Sport teacher, I have the right to create a different Sport

Education's notion, than "fight" for my beliefs, which probably will cause me troubles. By

creating a new notion, which has emphasis to the joy of movement, play and interaction

with nature, starting with children and extending into adults' world, we will create an

overall healthier and more balanced society. lt will be beneficial to the overall health of

nations.

I devote a part of my life to Physical Education and my love of it is my fuel. I ha ve

the courage and all the above mentioned proposals, I would like to see them one day

reality. As I wrote in my short biography, I am not dreaming anymore, I have begun to live

my reality. Therefore, I would like to close this essay with the HIGH HO PES that one

more of my dreams will become true and that in the future, our children and our

descendants will enjoy the virtues of it.

Finally, I would like to share with you the lyrics of the song of Pink Floyd, High

Hopes and the very descriptive comment about it: A common man jrom a smalt village,

comes to city life, enters the marathon where everyone is rushing fast to get something.

Something that they believe is success; something that they believe is thežr ultimate goal.

Man 's desires never dies and he keeps on rushing towards that something leaving behind

everything else that was pleasurable to him before. When he reaches that something and

looks back he realizes that he has killed many thingsfor that one thing.

Beyond the horizon of the place we lived when we were young

In a world of magnets and miracles

Our thoughts strayed constantly and without boundary

The ringing of the division bell had begun

Along the long road and on down the causeway

Do they stili meet there by the cut?

There was a ragged band that followed in our footsteps

Running before time took our dreams away

Leaving the myriad small creatures trying to tie us to the ground

To a life consumed by slow decay

The grass was greener

The light was brighter

With friends surrounded

The nights of wonder
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Looking beyond the embers of bridges glowing behind us

To a glimpse of how green it was on the other side

Steps taken forwards but sleepwalking back again

Dragged by the force of some inner tide

At a higher altitude with flag unfurled

W e reached the dizzy heights of that dreamed of world

****

Encumbered forever by desire and ambition

There is a hunger stili unsatisfied

Our weary eyes stili stray to the horizon

Though down this road we have been so many times

The grass was greener

The light was brighter

The taste was sweeter

The nights of wonder

With friends surrounded

The dawn mist glowing

The water flowing

The endless river

Forever and ever

"Hey, is that Charlie? yes ... Hello Charlie ... great"

"High Hopes", Album: The Division Bell, 30 March 1994, Pink Floyd
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