Oponentský posudek diplomové práce

Author: **Konstantinou Panagiotis**

Title: *Towards a better understanding and application of PE and Sport – High hopes*

The author deals with the term *sport* as it is an integral part of human life. His work is devoted to some ideas that are considered to bring some improvements in the very general view of sport.

The thesis is divided into two main parts. The first one tries to introduce *sport* being very close to a socio-cultural development of society. Simultaneously, sport is considered from the perspectives of theoretical rules posed on (see European Sports Charter-chapter). Both positive and negative aspects are described. The last part of this chapter deals with the importance of *play* in sport, human life, and sport pedagogy.

The second part is aimed at a critique of a *competitive sport* and related professional and market-conducted sport. The author nicely interprets the influence of modern society and market generalization upon professional sport and competitive events. There is emphasized the problem of expectations of some PE teachers and parents in the relation to sport competitions.

The thesis is very personal; we can see author's deep interest in an ideal *sporting life* that should be based on a *playful* approach. We hope he will be able to bring his ideas into life.

Comments

- Generally speaking, the thesis is more an essay than a pre-scientific paper as it is required for final papers in a master-study program. (Moreover, the structure of the thesis is unbalanced – see the next point.)
- The author deals with the general signs of sport, but he criticizes professional sport. There is not clear whether his critique and improvement ideas are aimed at *top elite sport* (represented by Olympic Games) or at sport in current society (it is signaled by his emphasis on education). However, author's description of sport in current society is rather out-of-date. His view is restricted to a modern society (capitalism, efficiency, and competition); the present approach provided by social sciences works with terms like *quality of life*, *life style*, and *new values in a (post)modern society*.

The thesis can be recommended for a defence process.

Prague, April 29, 2008

Michal Peliš
KIN
FTVS UK